In analysi chemica multum salis volatilis, multum aquosi laticis, parum olei praebuit. ** ROLOF. in variis animalibus. SPIELMANN.

Haec indolem sanguinis lienalem satis declarant, et si pluribus opus esset, ut plenior, certior haberetur eius notitia.

Vnde haec maior sanguinis lienalis tenacitas, fluiditas? Ea non bene a lentiori eius motu

per

* Causae.

** De lienis fabrica Disp.

per diuisa vasa, neque a putrido coli halitu repetitur. Fit quaedam hic noua mixtio, nequam resolutio. Num a resorbta, quae hic copiose secernit, lympha?

Copia. Motus. Quando ventriculus inanis est, sanguis per grandem arteriam in pulposum viscus magna copia irruit, illudque distendit, quod quidem magis videmus, quam intelligimus. An vasorum diuisio, an maior laxitas, an vero, quae HALLERI sententia est, difficilior sanguinis per laxam venam redditus huius abundantiae causa est?

Dum vero ventriculus cibis distenditur, premit lienem contra diaphragma, cui subiicitur; vrgetur itaque sanguis, qui pressis vasis & alterno diaphragmatis motu per venam ad hepar pellitur. Probant hoc incisiones, & extispicia.

Caeterum sanguinem per vasa toties diuisa, flexa, laxa tardius moueri, nullus dubitabit, et si non ea ratione, vt pro stagnatione haberri possit.

§. 7.

Lienis officium.

De vsu lienis multum controuertere non opus fuit. Eum demonstrat & venae ad hepar suum sanguinem afferentis iter, & singularis huius a reliquo sanguine discrepantia.

Sine dubio feruit parando sanguini, qui idoneas segregandae in hepate bilis moleculas contineat. Fit, vt mihi videtur, aliqua in lieno attenuatio, secretio, & noua forte permixtio,

E s

quibus

quibus haec aptitudo sanguini lienali ingeneratur.*

Annotatio 1. A colore nihil certi colligi potest. Ex eo igitur, quod fuscus sit, non sequitur, plus phlogisti sanguinem lienalem continere; cui opinioni nec fauet visceris, in quo degit, fabrica, nec chemica analysis.

Annotatio 2. Exstirpato curiositatis gratia liene hepatis munus non vitiatum, neque bilis valde mutata, quod utique contra theoriam est. Multi canes sine incommodo conspicuo per annum vixerunt. Nihil valde mutatum in cane reperit VERHEYEN. Aquosam vero & pallidam bilis VATERVS, SCHVLZE; caseosam minus flauam ORTLOE. Colore alieno, fusco MORGAGNIUS, VALISNERIVS. Pauci hepar turgidum se inuenisse annotarunt; vix ullus obstructum. Unde apparet, nihil firmi pro theoria ex his experimentis desumi posse, quum adeo dissentiant. Num ideo lien inutilis?

CAPUT V. HEPATIS ACTIO.

§. 1.

Hepar.

Viscus ingens, densum, rubellum est, in dextro hypochondrio sub diaphragmate situm, & bilis secretioni dicatum.